Dia dipandang sebagai sosok ideal dalam keunggulan

dan pencerahan spiritual. Namun, generasi selanjutnya mengembangkan

sekian banyak legenda yang berkisar pada aktivitas spiritualnya, sehingga

muncul berbagai kisah ajaib tentang dirinya.

Sheikh ‘Abd al-Qādir lahir di desa Naif kota Gilan tahun 470/1077,

yaitu wilayah yang terletak 150 km timur laut Baghdad. Ibunya seorang

yang salih bernama Fathīmah bint ‘Abdullāh al-Shamā’ī al-Ḥusaynī.

Ketika melahirkan Sheikh ‘Abd al-Qādir Jīlānī ibunya berumur 60 tahun,

suatu kelahiran yang tidak lazim terjadi bagi wanita yang seumurnya.

Ayahnya bernama Abi Shalih, yang jauh sebelum kelahirannya bermimpi

bertemu dengan Nabi Muhammad saw., yang diiringi oleh para sahabat,

imam mujahidin, dan wali. Nabi Muhammad berkata, “Wahai Abū

Shāliḥ, Allah akan memberi anak laki-laki, anak itu kelak akan mendapat

pangkat yang tinggi dalam kewalian sebagaimana halnya aku mendapat

pangkat tertinggi dalam kenabian dan kerasulan.”1 Ayahnya meninggal

pada saat usianya masih teramat belia, sehingga dia dibesarkan dan diasuh

oleh kakeknya.2

Sheikh ‘Abd al-Qādir meninggal di Baghdad pada tahun 561/1166.

Makamnya sejak dulu hingga sekarang tetap diziarahi khalayak ramai, dari

segala penjuru dunia Islam. Di kalangan kaum sufi Sheikh ‘Abd al-Qādir

Di samping itu, faktor yang

memperparah keadaan adalah berkembangnya kelompok Assasin di bawah

pimpinan Ḥasan ibn Sabbah. Ribuan orang yang sangat fanatik men-

dukung Sabbah. Sabbah dikenal selaku pemimpin yang bengis dan men-

gobarkan peperangan terhadap lawannya. Faktor lain adalah mulainya

perang Salib I 489/1095 - 493/1099. Pasukan Kristen berhasil menduduki

Yerusalem tahun 492/1099, yang menimbulkan kematian ribuan kaum

lam karya-karyanya berikut:

1) Ghunyat li Thālibi Tharīq al-Ḥaqq, dikenal umum dengan nama

Ghunyat al-Thālibīn, sebuah karya komprehensif mengenai

kewajiban yang diperintahkan agama Islam, dan jalan hidup yang

Islami.

2) Al-Fatḥ al-Rabbāni, sebuah rekaman terdiri dari 62 khotbahnya

selama 545-546H/ 1150-1152 M.

3) Futūḥ al-Ghayb, sebuah rekaman dari 78 khotbahnya yang dik-

umpulkan oleh putranya, ‘Abd al-Razzāq. C.Brokelmann telah

membuat daftar dua puluh judul manuskrip yang ditulis olehnya.

Satu studi kritis tentang manuskrip-manuskrip tersebut akan

dapat menyingkapkan bahwa tulisan-tulisan tersebut diragukan

Haqqani al-Qubrusi al-Naqshabandi. Lembaga tersebut didirikan untuk

menghidupkan sunnah Nabi dan sebagai pemelihara semangat ruh Islam

khususnya jalan sufi tarekat Qadiriyah dan Naqsyabandiyah. Sang pendiri

adalah seorang mufti negara Cyprus. Ia lahir di Larnaca, Cyprus pada tang-

gal 23 April 1922 (28 Sya’ban 1340 H). Ayahnya merupakan keturunan

dari wali Qutub Sheikh ‘Abd al-Qādir Jīlānī, sedangkan ibunya adalah ke-

turunan dari Nabi Muhammad saw. dari jalur Sayyidina Hasan dan Hu-

sain ra. Sheikh ‘Abdullāh Faiz Daghestani yang merupakan mursyid ke-39

dari tarekat Naqsyabandi mengangkatnya sebagai penggantinya sebelum